- 1 -

                            平成 25年３月 21日

各 位

会 社 名  株式会社アサツー ディ・ケイ

代表者名 取締役社長 清水 與二

（コード：9747  東証第１部）

問合せ先   広報室長 中島 香

           (TEL 03-3547-2003)

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である WPP plc について、支配株主等に関する事項は下記の

とおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

    （平成 24年 12月 31日現在）

名 称 属  性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されて

いる金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

WPP plc
その他の

関係会社
― 24.32 24.32

ロンドン証券取引所（英国）

NASDAQ(アメリカ合衆国)

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等と

の関係

WPP グループを率いる WPP plc は、ジャージー島（イギリス王室属国）に登記のう

え、ロンドンに主たる営業所を置き、広告業およびその関連事業を営む会社を多数そ

の傘下に収める、世界一のコミュニケーショングループの持株会社であります。欧米

においては JWT 社、Ogilvy & Mather 社、Young & Rubicam 社、Grey 社などの名門広告

会社を子会社化しており、わが国でもそれらの関係会社が数多く活動しております。

WPP plc は、その間接子会社である WPP International Holding B.V.（オランダ法人）を

通じて、当社の発行済株式総数の 24.21％を保有しております。ただし、WPP plc は、

当社の同意が無い限り当社株式を新たに取得しないこととされており、当社は同社か

らの一定の独立性が確保されていると認識しております。

一方で、当社も WPP plc の株式の 2.47％を保有し、次のとおり、WPP グループとの

間で相互に１名ずつの非常勤役員を派遣しております。

 - 2 -

（役員の兼務状況）

役  職 氏  名
親会社等またはその

グループ企業での役職
兼 務 の 理 由

代表取締役・取締役会議長 長沼 孝一郎 WPP plc Non-executive Director
WPP グループとの提携関

係の強化のため

取締役（非常勤） スチュアート・ニーシュ
WPP International Holding B.V. Director

WPP Group(Asia Pacific)Ltd. Director

経営管理に関する高い

見識を当社の経営に活

かすため

（注）長沼孝一郎氏は、平成 25 年３月 28 日に開催される当社第 58 回定時株主総会終了後に、当

社取締役・取締役会議長に就任する予定であります。

当社と WPP plc は、上記の資本提携関係を基礎とする業務提携を行っており、WPP

グループの広告会社とのジョイント・ベンチャーの設立、媒体取引の協力、そして広

告主の共同開拓などの提携、日本国内でのマス媒体の取次業務受託等の営業取引を進

めております。

３．支配株主等との取引に関する事項

（１）営業取引について

当社と WPP グループの広告会社との間には通常の営業取引があり、平成 24 年１月１

日から平成 24 年 12 月 31 日１日までの期間に、売上 779 百万円 、仕入れ等 5,085 百万

円の取引がありました。

（２）非営業取引について

平成 24 年１月１日から同 12 月 31 日までの期間に、WPP plc からは、当社の有する

同社株式に対する配当金 1,008,338,419 円（邦貨換算）を受け取っております。また同

期間において、当社からは同社が間接保有する当社株式に対する配当金 206,622,000 円

を支払っております。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

   該当事項はありません。

以 上